
№ 32д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4870)

8.08.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 августа 2024  № 2963   г. Балаково

О внесении изменений в постановление ад-
министрации Балаковского муниципального
района от 21 июня 2024 года № 2408

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих принципах
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Прави-
тельства Саратовской области “от 01.06.2010
№ 195-П «Об утверждении Положения об орга-
низации ярмарок и продажи товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг) на них на террито-
рии Саратовской области», Уставом муници-
пального образования город Балаково, в целях
наиболее полного удовлетворения потребнос-
ти населения города Балаково бахчевой про-
дукцией, администрация Балаковского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление адми-
нистрации Балаковского муниципального рай-
она от 21 июня 2024 года № 2408 «Об организа-
ции “и проведении специализированных ярма-
рок»:

1.1. Пункт 1 дополнить строками:
- ул.Вокзальная, 7А (район магазина «Маг-

нит»);
- ул.Трнавская, 1 (район магазина «Магнит»);
- ул.Трнавская, 39 (район ТЦ «Бульвар»);
- ул.Саратовское шоссе, 15/1 (район магази-

на «Продукты»);
- ул.Саратовское шоссе, 39 (с торца дома);
- ул.Шоссе Энергетиков (район магазина

«Усадьба», поворот на подстанцию);
- район парка «Энергетик» (в районе цент-

рального входа);
- Ивановское шоссе (район остановки «Неф-

тебаза»).
1.2. Столбец 3 приложения «Схема размеще-

ния участников ярмарки» после слов: «г.Бала-
ково, ул.Саратовское Шоссе, 85/2» дополнить
строками:

- г.Балаково, ул.Вокзальная, 7А (район мага-
зина «Магнит»);

- г.Балаково, ул.Трнавская, 1   (район магази-
на «Магнит»);

- г.Балаково, ул.Трнавская, 39 (район ТЦ «Буль-
вар»);

- г.Балаково, ул.Саратовское шоссе, 15/1
(район магазина «Продукты»);

- г.Балаково, ул.Саратовское шоссе, 39 (с тор-
ца дома);

- г.Балаково, ул.Шоссе Энергетиков (район
магазина «Усадьба», поворот “на подстанцию);

- г.Балаково, район парка «Энергетик» (в рай-
оне центрального входа);

- г.Балаково, Ивановское шоссе (район оста-
новки «Нефтебаза»).

1.3. Приложение к постановлению дополнить
схемой размещения участников ярмарки со-
гласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Отделу по работе со СМИ, общественны-
ми организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Бала-
ковского муниципального района (Палаев Н.В.)
обеспечить опубликование постановления в пе-
риодическом печатном издании газете «Бала-
ковские вести» и разместить на сайте админи-
страции Балаковского муниципального района
www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые
акты Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя главы администра-
ции Балаковского муниципального района по
экономическому развитию и управлению муни-
ципальной собственностью Балукова А.В.

И.о. главы Балаковского  муниципального
района С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 августа 2024  № 2959    г. Балаково

О признании утратившим силу постановления
администрации Балаковского муниципального
района от 18.07.2019 № 2540

В соответствии со статьей 48 Федерального за-
кона от 06.10.2003 “№ 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления “в Рос-
сийской Федерации, Уставом муниципального об-
разования город Балаково, Правилами благоуст-
ройства территории муниципального образования
город Балаково, утвержденными решением Совета
муниципального образования г.Балаково от
27.10.2017г. № 379 “(с изменениями), администра-
ция Балаковского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 05 августа 2024  № 2996   г. Балаково

Об утверждении тарифов на платные дополни-
тельные образовательные услуги, оказываемые
Муниципальным автономным дошкольным образо-
вательным учреждением «Детский сад № 9» г. Ба-
лаково Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Собрания Балаковского му-
ниципального района Саратовской области от
26.07.2011 № 107 «Об утверждении Положения “«О
порядке формирования и утверждения тарифов на
услуги (работы) муниципальных унитарных предпри-
ятий и учреждений Балаковского муниципального
района», администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить тарифы на платные дополнительные
образовательные услуги, оказываемые Муници-
пальным автономным дошкольным образователь-
ным учреждением «Детский сад № 9» г.Балаково Са-
ратовской области, согласно приложению.

2. Руководителю учреждения Захаровой Л.Н. в те-
чение 5 рабочих дней после утверждения тарифов
на платные услуги направить письменную инфор-
мацию об утвержденных тарифах в Собрание Бала-
ковского муниципального района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление ад-

министрации Балаковского муниципального райо-
на от 18.07.2019 № 2540 «Об утверждении рекомен-
даций к типам и видам нестационарных торговых
объектов “на территории муниципального образо-
вания город Балаково».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными
организациями, этническими и конфессиональны-
ми сообществами администрации Балаковского
муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете «Балаковские вести», раз-
местить на сайте администрации Балаковского му-
ниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Ба-
лаковского муниципального района по строитель-
ству “и развитию ЖКХ Канатова П.С.

И.о. главы Балаковского муниципального
района С.В. Барулин

организациями, этническими и конфессиональны-
ми сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опуб-
ликование постановления в периодическом печат-
ном издании газете «Балаковские вести» и размес-
тить в сетевом издании «Правовые акты Балаковс-
кого муниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01
сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Бала-
ковского муниципального района по социальным
вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского
муниципального района С.В.Барулин

ТАРИФЫ
на платные дополнительные образовательные

услуги, оказываемые Муниципальным автоном-
ным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад № 9» г. Балаково
Саратовской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 августа 2024  № 2947    г. Балаково

О внесении изменений в постановление админис-
трации Балаковского муниципального района от
06.04.2017 № 1562

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом
муниципального образования город Балаково, реше-
нием Совета муниципального образования город Ба-
лаково “от 25 января 2017 года № 307 «О системе
оплаты труда руководителей “и работников муници-
пальных учреждений муниципального образования
город “Балаково», администрация Балаковского му-
ниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению

администрации Балаковского муниципального района
от 06.04.2017 № 1562 «Об утверждении отраслевого
положения об оплате труда руководителей, специали-
стов “и работников муниципальных учреждений по ра-
боте с детьми, молодежью “и муниципальных подрост-
ково-молодежных учреждений (клубов, центров) муни-
ципального образования город Балаково»:

- абзац 7 пункта 5.5 изложить в новой редакции:
«Руководителям учреждений, имеющим собственную
материальную базу, устанавливается надбавка 20%
(процентов) к должностному окладу (окладу)».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести» и разместить в
сетевом издании «Правовые акты Балаковского му-
ниципального района» www.admbal-doс.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместителя “главы администрации Балаков-
ского муниципального района по социальным вопро-
сам Солдатову Е.В.

И.о. главы Балаковского муниципального района
   С.В.Барулин



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 32д (4870) 8 августа 2024 г.2
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 05 августа 2024  № 2984    г. Балаково

О реорганизации муниципального унитарного предприятия муниципального
образования город Балаково «Гигиена» путем преобразования в общество с
ограниченной ответственностью

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом “от
14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предпри-
ятиях», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества», Федеральным законом “от
08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», реше-
нием Собрания Балаковского муниципального района от 25.07.2024 №72 “«Об
условиях приватизации муниципального унитарного предприятия муниципаль-
ного образования город Балаково «Гигиена», Уставом муниципального образо-
вания город Балаково, администрация Балаковского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие муниципального об-
разования город Балаково «Гигиена» (далее – МУП «Гигиена») путем преобразо-

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 августа 2024  № 2946  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района от 30.12.2021 № 4909

Руководствуясь Положением о порядке принятия решений “о разработке му-
ниципальных программ на территории муниципального образования город Ба-
лаково и Балаковского муниципального района, их формирования и реализации,
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на
территории муниципального образования город Балаково и Балаковского муни-
ципального района, утвержденным постановлением администрации Балаковс-
кого муниципального района“от 18.12.2013 № 4952 (с изменениями), админист-
рация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаковс-
кого муниципального района от 30.12.2021 № 4909 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие образования в Балаковском муниципальном районе»:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
- раздел 11 «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы»

изложить в новой редакции:
- «Общий объем финансового обеспечения программы составляет (прогноз-

но) 15 840 461,87 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 927 289,35 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 10 437 083,96 тыс. руб.,
районный бюджет (прогнозно) - 3 275 089,97 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс.руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 1 198 498,59 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 3 005 401,52 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 197 917,72 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 955 313,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 609 178,87 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц - 2 500,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 240 491,50 тыс. руб.;
2023г. - 3 133 737,63 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 166 503,55 тыс. руб.,
областной бюджет - 2 107 042,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 605 099,63 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 255 091,65 тыс. руб.;
2024г. - 3 544 670,45 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 237 793,84 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 329 896,38 тыс. руб.,
районный бюджет - 720 037,97 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 256 942,26 тыс. руб.;
2025г. - 3 072 468,99 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 162 541,18 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 022 499,72 тыс. руб.,
районный бюджет - 664 441,50 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 222 986,59 тыс. руб.;
2026г. - 3 084 183,28 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 162 533,06 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 022 331,63 тыс. руб.,
районный бюджет - 676 332,00 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 222 986,59 тыс. руб.
Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования» общий

объем финансового обеспечения подпрограммы составляет (прогнозно)
5 786 047,74 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 3 357 534,93 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 629 430,54 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 799 082,27 тыс.руб., в том числе:
2022г. - 1 119 638,82 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 673 997,40 тыс. руб.,
районный бюджет - 289 067,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники- 156 574,35 тыс. руб.;
2023г. - 1 185 213,84 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 725 511,53 тыс. руб.,
районный бюджет - 301 835,48 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 157 866,83 тыс. руб.;
2024г. - 1 271 090,36 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 745 570,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 359 958,59 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 165 561,17 тыс. руб.;

вания в общество с ограниченной ответственностью «Гигиена» (далее – ООО «Ги-
гиена»).

2. Назначить директором ООО «Гигиена» Саблина Игоря Владимировича - ди-
ректора МУП «Гигиена».

3. Сформировать уставный капитал общества с ограниченной ответственнос-
тью «Гигиена» в размере 14 065 000 000 (четырнадцать миллионов шестьдесят
пять тысяч) рублей.

4. Директору МУП «Гигиена» Саблину И.В. осуществить в соответствии “с тре-
бованиями действующего законодательства и в установленные сроки мероприя-
тия, связанные с реорганизацией предприятия, согласно приложению.

5. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя “главы
администрации Балаковского муниципального района “по экономическому раз-
витию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

2025г. - 1 101 898,76 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 336 131,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.;
2026г. - 1 108 205,96 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 342 438,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.
Подпрограмма № 2 «Развитие системы общего и дополнительного образова-

ния» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 8 737
899,38 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 821 273,11 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 6 587 540,35 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 045 082,63 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 281 503,29 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 594 460,77 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет) - 138 178,16 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 201 299,73 тыс. руб.,
районный бюджет - 192 354,37 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 60 128,51 тыс. руб.,
2023г. - 1 698 373,49 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 150 682,17 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 291 104,68 тыс. руб.,
районный бюджет - 188 036,18 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 68 550,46 тыс. руб.;
2024г. - 2 009 885,66 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 225 567,09 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 486 023,33 тыс. руб.,
районный бюджет - 235 537,58 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 62 757,66 тыс. руб.;
2025г. - 1 714 966,63 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 153 851,82 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 305 141,18 тыс. руб.,
районный бюджет - 210 940,30 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.;
2026г. - 1 720 212,83 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 152 993,87 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 303 971,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 218 214,20 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.,
Подпрограмма № 3 «Развитие инфраструктуры системы общего “и дополни-

тельного образования» общий объем финансового обеспечения подпрограммы
составляет 376 175,32 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 106 016,24 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 194 744,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 75 414,74 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 102 321,04 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 59 739,56 тыс. руб.,
областной бюджет - 18 585,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 23 995,68 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.,
2023г.- 62 685,59 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 15 821,38 тыс. руб.,
областной бюджет - 32 525,15 тыс. руб.,
районный бюджет - 14 339,06 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2024г. - 73 642,60 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 12 226,75 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 425,85 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 68 782,30 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) -8 689,36 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 47 102,94 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 68 743,79 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 9 539,19 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 104,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 11 100,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 4 «Обеспечение условий для выявления, поддержки “и раз-



вития способностей и талантов у детей и молодежи, самоопределения “и про-
фессиональной ориентации обучающихся» общий объем финансового обеспе-
чения подпрограммы составляет 4 495,80 тыс. руб. (прогнозно), “в том числе:

областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 4 495,80 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 186,88 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 186,88 тыс. руб.;
2023г. - 437,92 тыс. руб., в том числе
районный бюджет - 437,92 тыс. руб.;
2024г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.;
2025г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.;
2026г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 5 «Обеспечение безопасных условий обучения» общий объем

финансового обеспечения подпрограммы составляет “15 955,22 тыс. руб. (про-
гнозно), в том числе:

областной бюджет (прогнозно) - 6 300,00 тыс. руб.;
районный бюджет - 9 655,22 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 12 485,22 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет- 6 300,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 6 185,22 тыс. руб.;
2023г. - 3 470,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 3 470,00 тыс. руб.;
2024г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 6 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет
319 480,97 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

районный бюджет - 201 567,94 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 117 913,03 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 59 303,80 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 35 515,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 23 788,64 тыс. руб.;
2023г. - 63 156,24 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 34 481,88 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 28 674,36 тыс. руб.;
2024г. - 73 005,73 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 44 382,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 28 623,43 тыс. руб.;
2025г. - 61 907,90 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 494,60 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.;
2026г. - 62 107,30 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 694,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.,
Подпрограмма № 7 «Профессиональное развитие и поддержка педагогичес-

ких работников» общий объем финансового обеспечения подпрограммы состав-
ляет 2 970,05 тыс. руб., из средств районного бюджета “2 970,05 тыс. руб., в том
числе:

2022г. из средств районного бюджета - 1 173,29 тыс. руб.;
2023г. из средств районного бюджета - 1 189,86 тыс. руб.;
2024г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.;
2025г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.;
2026г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.,
Подпрограмма № 8 «Организационное сопровождение реализации програм-

мы» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 597
437,39 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 290 964,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 306 473,05 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 114 831,70 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 55 130,50 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 701,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2023г. - 119 210,69 тыс. руб., в том числе;
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 57 901,44 тыс. руб.,
районный бюджет - 61 309,25 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.
2024г. - 115 886,80 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 49 876,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 66 010,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.».
1.2. В разделе программы 8.1 «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошколь-

ного образования» муниципальной программы «Развитие образования в Бала-
ковском муниципальном районе» в паспорте подпрограммы 1:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет (прогнозно)
5 786 047,74 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 3 357 534,93 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 629 430,54 тыс. руб.,

внебюджетные источники (прогнозно) - 799 082,27 тыс.руб., в том числе:
2022г. - 1 119 638,82 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 673 997,40 тыс. руб.,
районный бюджет - 289 067,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 156 574,35 тыс. руб.;
2023г. - 1 185 213,84 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 725 511,53 тыс. руб.,
районный бюджет - 301 835,48 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 157 866,83 тыс. руб.;
2024г. - 1 271 090,36 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 745 570,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 359 958,59 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 165 561,17 тыс. руб.;
2025г. - 1 101 898,76 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 336 131,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.;
2026г. - 1 108 205,96 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 342 438,30 тыс. руб.».
1.3. В разделе программы 8.2 «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и

дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образо-
вания в Балаковском муниципальном районе» в паспорте подпрограммы 2:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “8 737
899,38 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 821 273,11 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 6 587 540,35 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 045 082,63 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 281 503,29 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 594 460,77 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет) - 138 178,16 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 201 299,73 тыс. руб.,
районный бюджет - 192 354,37 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 60 128,51 тыс. руб.,
2023г. - 1 698 373,49 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 150 682,17 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 291 104,68 тыс. руб.,
районный бюджет - 188 036,18 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 68 550,46 тыс. руб.;
2024г. - 2 009 885,66 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 225 567,09 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 486 023,33 тыс. руб.,
районный бюджет - 235 537,58 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 62 757,66 тыс. руб.;
2025г. - 1 714 966,63 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 153 851,82 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 305 141,18  тыс. руб.,
районный бюджет - 210 940,30 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.;
2026г. - 1 720 212,83 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 152 993,87 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 303 971,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 218 214,20 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.».
1.4. В разделе программы 8.6. «Подпрограмма 6 «Организация отдыха, оздо-

ровления и занятости детей и подростков» муниципальной программы «Разви-
тие образования в Балаковском муниципальном районе» в паспорте подпрог-
раммы 6:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “319
480,97 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

районный бюджет - 201 567,94 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 117 913,03 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 59 303,80 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 35 515,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 23 788,64 тыс. руб.;
2023г. - 63 156,24 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 34 481,88 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 28 674,36 тыс. руб.;
2024г.- 73 005,73 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 44 382,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 28 623,43 тыс. руб.;
2025г.- 61 907,90 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 494,60 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.;
2026г.- 62 107,30 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 694,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.».
2. Приложение № 3 к муниципальной программе «Сведения об объемах “и ис-

точниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие обра-
зования в Балаковском муниципальном районе» изложить “в новой редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте ад-
министрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом из-
дании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

И.о. главы Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 32д (4870) 8 августа 2024 г. 3



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 32д (4870) 8 августа 2024 г.4

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 27 июня 2024  № 2464       г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковско-
го муниципального района от 30 августа 2021 года № 2926

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
“№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
“в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образова-
нии “в Российской Федерации», постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении “по
образовательным программ среднего профессионального и высшего об-
разования», решениями Собрания Балаковского муниципального района
Саратовской области от 16 июля 2021 года № 27-294 «О мерах социальной
поддержки граждан, заключивших договор о целевом обучении “с админи-
страцией Балаковского муниципального района», от 31 мая 2024 года № 53-
593 «О внесении изменения в решение Собрания Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области от 16 июля 2021 года № 27-294 «О мерах
социальной поддержки граждан, заключивших договор о целевом обуче-
нии с администрацией Балаковского муниципального района», админист-
рация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 30 августа 2021 года № 2926 «Об утверждении
Порядка предоставления мер социальной поддержки на период обучения
граждан, заключивших договор о целевом обучении с администрацией Ба-
лаковского муниципального района»:

- приложение изложить в новой редакции согласно приложению “к насто-
ящему постановлению.

2. Определить МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания Балаковского
муниципального района» (Детинкина Л.П.) уполномоченным органом “по
осуществлению назначения и выплаты мер социальной поддержки “на пе-
риод обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении “с ад-
министрацией Балаковского муниципального района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) разместить постановление на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в се-
тевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского муниципального района по социальным
вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

Приложение к постановлению
администрации  Балаковского
муниципального  района

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной поддержки на период обучения граж-

данам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией
Балаковского муниципального района

1.Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер соци-
альной поддержки и условия предоставления мер социальной поддержки
на период обучения гражданам, заключившим договор с администрацией
Балаковского муниципального района о целевом обучении по образова-
тельным программам среднего профессионального или высшего образо-
вания, либо обучающимся по соответствующим образовательным програм-
мам (далее – меры социальной поддержки).

2.Меры социальной поддержки предоставляются гражданам, заключив-
шим договор о целевом обучении с администрацией Балаковского муни-
ципального района (далее – Гражданин) в виде:

2.1. Единовременной выплаты по окончании семестра в размере 1 500
рублей;

2.2.Единовременной выплаты на частичную компенсацию оплаты проез-
да к месту прохождения практики на территории Балаковского муниципаль-
ного района по окончании академического года в размере 500 рублей;

2.3.Выплаты, предоставляемой по окончании учебного семестра в раз-
мере, выплаченной гражданину в течение соответствующего учебного се-
местра государственной академической стипендии, установленной феде-
ральной государственной образовательной организацией высшего обра-
зования, в которой Гражданин получает образование в рамках целевого
договора (далее – Образовательная организация).

3.Финансовое обеспечение мер социальной поддержки осуществляется
за счет средств бюджета Балаковского муниципального района.

4.Условиями предоставления мер социальной поддержки являются:
4.1. Заключение договора о целевом обучении с администрацией Бала-

ковского муниципального района,
4.2. Наличие образовательных отношений между Гражданином и Образо-

вательной организацией,
4.3. Отсутствие у Гражданина по итогам промежуточной аттестации, про-

водимой Образовательной организацией по итогам учебного семестра,
академической задолженности (для выплат, указанных в пунктах 2.1 и 2.3
Порядка).

4.4. Наличие у Гражданина среднего балла за успеваемость в семестре по
результатам промежуточной аттестации, проводимой Образовательной
организацией, не ниже «4» (для выплат, указанных в пунктах 2.1 и 2.3 Поряд-
ка).

4.5. Прохождение Гражданином практики на территории Балаковского му-
ниципального района (для выплаты, указанной в пункте 2.2 Порядка).

5.Порядок обращения граждан за предоставлением мер социальной под-
держки:

5.1. Для получения единовременной выплаты по окончании семестра в
размере 1 500 рублей Гражданин не позднее 01 марта или 01 августа теку-
щего года представляет в Уполномоченный орган следующие документы:

- заявление о назначении и получении выплаты с указанием реквизитов
расчетного счета, открытого в кредитной организации, по форме согласно
Приложению № 1 к Порядку;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копию договора о целевом обучении с администрацией Балаковского

муниципального района Саратовской области;
- справку из Образовательной организации об окончании семестра, со-

держащую сведения об отсутствии у Гражданина академической задолжен-
ности и сведения об отметках, полученных Гражданином на промежуточной
аттестации, проводимой Образовательной организацией (полученные от-
метки должны быть представлены в пятибалльной шкале);

- копию СНИЛС;
- заявление-согласие на обработку персональных данных, по форме со-

гласно Приложению № 2 к Порядку.
5.2.Для получения единовременной выплаты на частичную компенсацию

оплаты проезда к месту прохождения практики на территории Балаковско-
го муниципального района по окончании академического года в размере
500 рублей после окончания практики на территории Балаковского муни-
ципального района Гражданин в течение 30 рабочих дней предоставляет в
Уполномоченный орган следующие документы:

- заявление о назначении и получении выплаты с указанием реквизитов
расчетного счета, открытого в кредитной организации, по  форме  согласно
Приложению № 1 к Порядку;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копию договора о целевом обучении с администрацией Балаковского

муниципального района Саратовской области;
- справку с места прохождения практики об её окончании;
- копию СНИЛС;
- заявление-согласие на обработку персональных данных, по форме со-

гласно Приложению № 2 к Порядку.
5.3. Для получения выплаты, предоставляемой по окончании учебного се-

местра в размере, выплаченной гражданину в течение соответствующего
учебного семестра государственной академической стипендии, установлен-
ной в Образовательной организации, Гражданин не позднее 01 марта (за
первый семестр) и 01 августа (за второй семестр) текущего года представ-
ляет в Уполномоченный орган следующие документы:

- заявление о назначении и получении выплаты с указанием реквизитов
расчетного счета, открытого в кредитной организации, по форме  согласно
Приложению № 1 к Порядку;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- справку из Образовательной организации об окончании семестра, со-

держащую сведения об отсутствии у Гражданина академической задолжен-
ности и сведения об отметках, полученных Гражданином на промежуточной
аттестации, проводимой Образовательной организацией (полученные от-
метки должны быть представлены в пятибалльной шкале);

- справку о размере выплаченной Гражданину в течение соответствующе-
го учебного семестра государственной академической стипендии, установ-
ленной в Образовательной организации;

- копию СНИЛС;
- заявление-согласие на обработку персональных данных, по форме со-

гласно Приложению № 2 к Порядку.
Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления и

достоверность предоставленных документов.
6. В целях назначения мер социальной поддержки от имени Гражданина

вправе обратиться его представитель, который дополнительно представ-
ляет:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя
Гражданина,

- документ, подтверждающий полномочия представителя Гражданина в
соответствии с законодательством;

- заявление-согласие на обработку персональных данных, по форме со-
гласно Приложению № 2 к Порядку.

7. Основаниями для отказа в предоставлении мер социальной поддержки
являются:

- не предоставление документов, указанных в пунктах 5.1., 5.2., 5.3. насто-
ящего Порядка, или предоставление необходимых документов не в полном
объеме,

- выявление в представленных документах недостоверной информации,
- предоставление документов по истечении срока, установленного пунк-

тами 5.1., 5.2., 5.3. настоящего Порядка,
- отсутствие договора о целевом обучении с администрацией Балаковс-

кого муниципального района,
- невыполнение Гражданином требований, установленных в пунктах 4.3,

4.4 и 4.5 Порядка.
- обращение за назначением и получением выплат Гражданина, в отноше-

нии которого ранее принято решение о назначении выплат за соответству-
ющий период обучения.

8.В случае отказа в назначении мер социальной поддержки по основани-
ям, предусмотренным абзацами вторым, третьим пункта 7 настоящего По-
рядка, Гражданину в течение 3 рабочих дней направляется уведомление об
отказе в предоставлении мер социальной поддержки по форме согласно
Приложению № 3 к Порядку.

Гражданин вправе повторно подать документы после устранения причин,
послуживших основанием для отказа, в сроки, указанные в пунктах 5.1, 5.2 и
5.3 настоящего Порядка.

9. Документы регистрируются Уполномоченным органом в течение 1 ра-
бочего дня с даты поступления и рассматриваются в течение 20-ти рабочих
дней со дня их регистрации.

По результатам рассмотрения в случае соответствия представленных до-
кументов требованиям пунктов 4, 5 указанного Порядка Уполномоченный



орган в течение 10 рабочих дней принимает решение и предоставлении
меры социальной поддержки и перечисляет Гражданину соответствующую
выплату на расчетный счет, открытый в кредитной организации.

10. Предоставление мер социальной поддержки прекращается в случае
возникновения следующих обстоятельств:

- не выполнение Гражданином требований, установленных пунктами 4.2 и
4.3 Порядка;

- расторжение договора о целевом обучении.
11. Гражданин, в случае неисполнения предусмотренных договором о це-

левом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудо-
вой деятельности, возмещает администрации Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области в полном объеме, выплаченные за весь
период обучения по соответствующей образовательной программе, рас-
ходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки в срок,
указанный в договоре о целевом обучении с администрацией Балаковского
муниципального района.

12. В случае отказа Гражданина от добровольного возвращения в бюджет
Балаковского муниципального района средств, полученных им в качестве
мер социальной поддержки, взыскание данных средств осуществляется в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации
Балаковского муниципального района

по социальным вопросам
Е.В. Солдатова

Приложение № 1 к Порядку предоставления
мер социальной поддержки на период обучения
гражданам, заключившим договор о целевом обучении
с администрацией Балаковского муниципального района

Директору «МКУ «ЦБО БМР»
от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью)
дата рождения __________________________
документ, удостоверяющий личность: ______
серия ____________ номер________________
выдан__________________________________
_______________________________________
зарегистрированного по адресу:____________
_______________________________________
номер страхового свидетельства пенсионного страхования (СНИЛС)
_______________________________________
телефон ______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с решением Собрания Балаковского муниципального рай-

она Саратовской области от 16.07.2021г. № 27-294 «О мерах социальной
поддержки граждан, заключивших договор о целевом обучении “с админи-
страцией Балаковского муниципального района» (с изменениями) прошу
назначить мне:

    • единовременную выплату по окончании семестра в размере “1500 руб-
лей;

    • единовременную выплату на частичную компенсацию оплаты проезда
к месту прохождения практики на территории Балаковского муниципально-
го района по окончании академического года в размере “500 рублей;

    • выплату, предоставляемую по окончании учебного семестра “в разме-
ре, выплаченной гражданину в течение соответствующего учебного семест-
ра государственной академической стипендии, установленной федераль-
ной государственной образовательной организацией высшего образова-
ния, в которой Гражданин получает образование в рамках целевого догово-
ра.

на мой расчетный счет, открытый в
 ___________________________________________________________________
(наименование кредитного учреждения)

(номер счета)
С правилами предоставления и прекращения меры социальной поддерж-

ки ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять.
Предупрежден(а) об ответственности за своевременность “и достовер-

ность предоставленных документов (сведений).
Мною дано согласие на обработку персональных данных, содержащихся в

заявлении и представленных мной документах.

«___»_____________     ______________    _______________________________
                 (дата)                            (подпись заявителя)

(расшифровка подписи заявителя)

Документы  принял:

«___»_____________    _______________     _______________________________
                 (дата)                             (подпись специалиста)
(расшифровка подписи специалиста)

уполномоченного органа
уполномоченного органа

Регистрационный номер заявления ______________________________

Приложение № 2 к Порядку предоставления
мер социальной поддержки на период обучения
гражданам, заключившим договор о целевом обучении
с администрацией Балаковского муниципального района

Согласие на обработку персональных данных“
Я, _______________________________________________________________,
(ФИО)
паспорт ________________ выдан _____________________________________________,
                          (серия, номер)
(когда и кем выдан)
адрес
регистрации:___________________________________________________________,

 даю свое согласие в
  _________________________________________________________
находящемуся по адресу:
 _____________________________________________________

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно “к
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, от-
чество; пол; дата рождения; гражданство; документы, удостоверяющие лич-
ность; номер страхового свидетельства государственного пенсионного стра-
хования, адреса фактического проживания и регистрации по месту житель-
ства, почтовые и электронное адреса, номера телефонов, сведения об об-
разовании.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в
целях

 ________________________________________________________________________________________________________________________________________,
а также “на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий
“в отношении моих персональных данных, которые необходимы для дости-
жения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, системати-
зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), исполь-
зование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену
информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а так-
же осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован,
что
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
гарантирует
обработку моих персональных данных в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так
“и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональ-
ных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  пись-
менному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной
воле “и в своих интересах.

"____" ___________ 202__ г.        _______________ /_______________/
                                                                       Подпись заявителя (субъекта)
Расшифровка подписи

Приложение № 3 к Порядку предоставления
мер социальной поддержки на период обучения
гражданам, заключившим договор о целевом обучении
с администрацией Балаковского муниципального района

Заявитель ___________________________________

______________________________________________
                                                                                  ( ФИО, адрес регистрации)

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Настоящим уведомляем Вас о том, что муниципальная услуга “«Меры со-
циальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обуче-
нии с администрацией Балаковского муниципального района», не может
быть предоставлена по следующим основаниям:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В случае не согласия с результатом оказания услуги Вы имеете право “на
обжалование принятого решения в досудебном (внесудебном) порядке, “а
также в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

____________________      МП    ________________                 _____________________
(должность)       (подпись)

                               (ФИО)

ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 32д (4870) 8 августа 2024 г. 5



Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
В соответствии с п. 3 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации Мини-

стерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федера-
ции настоящим сообщает, что в целях размещения антенно-мачтовых сооружений связи
по проекту «Устранение цифрового неравенства» возможно установление публичного
сервитута в отношении земель кадастрового квартала (его части) 64:05:050201, располо-
женном: Саратовская обл., Балаковский р-н, “п. Николевский.

Обоснованием необходимости установления публичного сервитута являются мероп-
риятия по устранению цифрового неравенства между жителями городского “и сельско-
го населения и предоставлению возможности оказания современных услуг связи жите-
лям населенных пунктов с численностью населения от 100 до 500 человек (проект «Устра-
нение цифрового неравенства»).

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством“об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения гра-
ниц публичного сервитута в Министерстве цифрового развития, связи и массовых ком-
муникаций Российской Федерации по адресу: 123112, Москва, Пресненская наб., д. 10,
стр. 2, IQ-квартал; в администрации Натальинского муниципального образования Бала-
ковского муниципального района Саратовской области по адресу: 413801, Саратовская

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 32д (4870) 8 августа 2024 г.6

область, Балаковский район, с. Натальино, ул. К. Маркса, д. 4А.
Подать заявления об учете прав на земельные участки можно по адресу Министер-

ства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
(Москва, Пресненская наб., д. 10, стр. 2, IQ-квартал).

Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки, в отношении которых
испрашивается публичный сервитут, составляет 15 (пятнадцать) дней “со дня опублико-
вания данного сообщения (в соответствии с п. 8 ст. 39.42 Земельного кодекса Российс-
кой Федерации).

Время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатай-
ством об установлении публичного сервитута и подачи заявлений:

Понедельник – четверг: с 9:30 до 12:30 и с 14:00 до 17:00;
Пятница: с 9:30 до 12:30 и с 14:00 до 15:00.
Подробнее о порядке приема граждан можно узнать на сайте https://digital.gov.ru/ru/

appeals/personal/.
Данная информация размещена на официальных сайтах Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (https://digital.gov.ru/
ru/), администрации Натальинского муниципального образования Балаковского муни-
ципального района Саратовской области (http://натальино.рф/).

Прокурор разъясняет:

о принимаемых коммерческими банками

мерах по противодействию

киберпреступлениям
В методических рекомендациях от 19.02.2021 № 3-МР Банком России
предложено кредитным организациям усилить информационную работу,
направленную на повышение осмотрительности их клиентов в отношении
сохранности информации, используемой в целях совершения банковских
операций, в частности перевода денежных средств.

Одной из рекомендаций является предложение осуществлять на посто-
янной основе СМС-информирование клиентов по теме противодействия
мошенничеству, например, не реже 1 раза в квартал. Поскольку фактически
коммерческими банками указанные рекомендации не исполняются, напо-
минаем об основных правилах безопасности при телефонном общении с
незнакомыми лицами:

- не сообщайте конфиденциальную информацию (коды доступа, данные
банковских карт, пароли, логины);

- не осуществляйте оформление кредитов по требованиям звонящих;
- не переводите денежные средства на указанные ими счета.

По информации прокуратуры г. Балаково

Прокурор разъясняет:

о последствиях заключения

фиктивного брака с иностранным

гражданином
Уголовной ответственности за заключение фиктивного брака между граж-
данином Российской Федерации и иностранным гражданином не предус-
мотрено, однако негативные последствия могут возникнуть у обеих сто-
рон такого брачного союза.

Для иностранного гражданина в виде потери гражданства, регистрации
по постоянному месту жительства, вида на жительства, а также депортаци-
ей в страну, гражданином которой он является. Для гражданина РФ в виде
рисков выплачивать алименты нетрудоспособному супругу - иностранному
гражданину, поскольку он является ближайшим родственником, в виде раз-
дела имущества супругов после развода, а также возможные выплаты при
разводе алиментов на содержание ребенка, не проживающего после разво-
да со второй сторон.

По информации прокуратуры г. Балаково

ПАМЯТКА "ОПАСНАЯ НАХОДКА"
Под взрывоопасными предметами следует понимать любые устройства,
средства, подозрительные предметы, которые способны при определен-
ных условиях воздействия на них взрываться.

ЗАПОМНИТЕ!
При обнаружении взрывоопасного предмета или предмета неизвестного

происхождения:
1. Запрещается: брать его в руки; сдвигать с места; разряжать, бросать

или ударять по нему; приносить домой, в лагерь и другие места, где он может
попасть в руки детям и посторонним.

2. Необходимо прекратить все виды работ в районе обнаружения.
3. Обозначить место обнаружения шестом с опознавательным знаком (кус-

ком материи, бинта и др.).
4. Сообщить в ближайший военный комиссариат, отдел внутренних дел или

сельскую администрацию о находке. 5. Единый номер вызова экстренных
оперативных служб на территории Российской Федерации с мобильных и
стационарных телефонов- «112».

ПОМНИТЕ! Разминированием, обезвреживанием или уничтожением взры-
воопасных предметов занимаются только подготовленные специалисты-са-
перы, допущенные к этому виду работ.

Саратовская межрайонная

природоохранная прокуратура

разъясняет
Составление протоколов о правонарушениях полицией – закон об ограни-
чении ее полномочий опубликован. (Федеральный закон от 22.07.2024
№192-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях»).

С 21.10.2024 полиция не сможет оформлять протоколы о невыполнении
или грубом несоблюдении требований и условий лицензии либо иного разре-
шения. Это не коснется данных нарушений в сфере безопасности дорожного
движения. Также из компетенции полиции исключат составление, в частно-
сти, протоколов:

- о самовольном занятии земельного или лесного участка;
- о несоблюдении законодательства об охране объектов культурного наследия;
- о сокрытии либо искажении экологической информации;
- о незаконном использовании средств индивидуализации товаров, работ и

услуг;
- о производстве либо обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосо-

держащей продукции с нарушением лицензионных требований. Закон устра-
нит дублирование полномочий полиции и прочих госорганов. Это снизит ад-
министративную нагрузку на бизнес.

По информации Саратовской межрайонной
природоохранной прокуратуры

Азбука Росреестра: «Выписка из ЕГРН»
Сегодня в рубрике «Азбука Росреестра» мы рассмотрим понятие на букву
«В» - выписка из ЕГРН, которая содержит важную информацию о недви-
жимости.

Для различных жизненных ситуаций необходимо выбирать определённый
тип выписки. Выписка из ЕГРН может потребоваться, если вы хотите:

- подтвердить право собственности на недвижимость, зарегистрироваться
по месту жительства, подтвердить свое право на льготы, оформить имуще-
ственный вычет, провести межевание земельного участка, вступить в наслед-
ство, получить ипотечный кредит и т.д. Согласно Федеральному закону от
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пре-
доставление информации из ЕГРН осуществляет ППК «Роскадастр». Выпис-
ки из ЕГРН делятся на две категории по уровню доступа. Общедоступные
данные предоставляются лицам, не связанным напрямую с объектом недви-
жимости, таким как потенциальные покупатели, родственники без права соб-
ственности, риелторы и представители владельца. Общедоступные сведе-
ния из ЕГРН (предоставляются по запросу любого лица):

- об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект не-
движимости;

- об объекте недвижимости;
- о переходе прав на объект недвижимости;
- о зарегистрированных договорах участия в долевом строительстве;
- о кадастровой стоимости объекта недвижимости;
- КПТ;
- о зоне с особыми условиями использования территорий, территориальной

зоне, территории объекта культурного наследия, территории опережающего
социально-экономического развития, зоне территориального развития в Рос-
сийской Федерации, игорной зоне, лесничестве, лесопарке, особо охраняе-
мой природной территории, особой экономической зоне, охотничьем угодье,
береговой линии (границе водного объекта), проекте межевания территории;

- о границе между субъектами Российской Федерации, границе муници-
пального образования и границе населенного пункта. Сведения ограничен-
ного доступа (информацию может получить лишь ограниченный круг лиц: сами
собственники, правоохранительные органы, суд, приставы, нотариусы и орга-
ны власти):

- о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты не-
движимости;

- о признании правообладателя недееспособным или ограниченно дееспо-
собным;

- о содержании правоустанавливающих документов;
- о дате получения органом регистрации прав заявления о государствен-

ном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и прилага-
емых к нему документов;

Справка о лицах, получивших сведения об объекте недвижимости; Копии до-
кументов, на основании которых сведения внесены в ЕГРН. Сведения из ЕГРН
предоставляются за плату, однако существует одна бесплатная выписка - о
кадастровой стоимости. Её может запросить любое заинтересованное лицо.

Есть два способа получить выписку из ЕГРН: в бумажном виде: лично обра-
титься в ППК «Роскадастр», МФЦ или отправить почтой; в электронной фор-
ме: заполнить форму запроса на официальном сайте rosreestr.gov.ru или на
едином портале Госуслуги gosuslugi.ru.


